
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE SPORT e TEMPO LIBERO
S. GESTIONE SPORT

ATTO N. DEL 941 Torino, 29/12/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Chiara FOGLIETTA

Paolo MAZZOLENI Francesco TRESSO

Giovanna PENTENERO Carlotta SALERNO

Rosanna PURCHIA

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Paolo CHIAVARINO - Gabriella NARDELLI - Jacopo ROSATELLI

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

UTILIZZO  DELL’IMPIANTO  SPORTIVO  PALAZZETTO  DELLO  SPORT
"GIANNI ASTI" DI PARCO RUFFINI. APPROVAZIONE GRATUITA' PER LE
PARTITE  DI  CAMPIONATO  DI  SERIE  A2  DI  PALLACANESTRO  E
AGEVOLAZIONE TARIFFARIA PER GLI ALLENAMENTI IN FAVORE DEL
BASKET  TORINO  S.S.D.  -  STAGIONE  SPORTIVA 2022/2023.  BENEFICIO
TARIFFARIO DI € 4.929,32 (IVA COMPRESA) MENSILE.

La  Città  di  Torino  in  tema  di  politiche  sportive  ha  sempre  orientato  il  suo  impegno  alla
valorizzazione di tutte le attività, agonistiche e non, ma soprattutto di quelle definite minori le quali,
considerata la ridotta risonanza mediatica, manifestano una maggiore difficoltà ad affermarsi come
sport di grande seguito.
In  particolare,  il  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  del  29  marzo  2022  Del  –  192/2022,
esecutiva dal 15 aprile 2022, di approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) –
Periodo 2022 – 2024, ha previsto, per l’anno 2022, nei criteri di indirizzo per l’applicazione delle

Pag 1 di 5



tariffe per l’utilizzo degli impianti sportivi, relativamente alle squadre di serie A: "...Alle Società
sportive con sede a Torino, che militano nei campionati di serie A della propria disciplina, anche
nelle categorie giovanili,  l'uso degli  impianti  sportivi  comunali  a gestione diretta,  per stagione
sportiva,  potrà  essere  concesso  gratuitamente,  fino  un  massimo  di  n.  15  partite  o  gare  di
campionato/gare  ufficiali,  purché  le  stesse  siano comprese  nelle  tipologie  dei  soggetti  indicati
dall'articolo 2 del Regolamento n. 168 “Impianti e locali sportivi comunali”, ( Enti di promozione
sportiva ed Associazioni senza fini di lucro). Le agevolazioni suddette dovranno essere approvate
con deliberazione della Giunta Comunale per gli impianti centrali e dei competenti Consigli di
Circoscrizione  per  gli  impianti  circoscrizionali  e  potranno  essere  concesse  in  cambio  della
promozione dell'immagine della Città di Torino, secondo modalità da concordarsi prima dell'avvio
della  stagione  sportiva.  È  esclusa  ogni  agevolazione  a  favore  delle  Società  di  calcio
professionistico. Le Società beneficiarie della gratuità dovranno garantire ingressi gratuiti per le
scuole e per minori in situazioni di disagio sia per gli allenamenti, laddove possibile, che durante
le  partite,  secondo  con  modalità  da  definirsi  con  l'Area  Sport  e  Tempo  Libero,  anche  in
collaborazione con il MIUR. Rimane dovuta alla Città la percentuale del 5% sugli incassi, qualora
allenamenti o partite prevedano ingressi di pubblico pagante".
Relativamente alle tariffe e alla loro applicazione rilevano inoltre nella fattispecie in argomento
anche la disposizone di cui all'art.5, comma 1, lettera d), del Regolamento Comunale n.168, avente
per oggetto: "Impianti e Locali Sportivi Comunali", il quale prevede che la Civica Amministrazione
in relazione ai suoi obiettivi possa applicare tariffe ridotte per allenamenti e partite di campionato
ma soprattutto la disposizione di cui all'art. 3, comma 1 di detto Regolamento, il quale prevede:
"...la riduzione, in misura variabile tra il 10% e il 50%, delle tariffe in vigore, per manifestazione
ed attività sportive e del tempo libero, di particolare interesse cittadino o circoscrizionale".
Alla  luce di quanto sopra evidenziato si  ricava agevolmente il  particolare interesse cittadino in
relazione ad una squadra che milita in serie A, nella disciplina della pallacanestro,  alimentando
interesse da parte della cittadinanza oltre ad offrire occasioni per aumentare la visibilità della Città
di Torino e consolidare la grande storia sportiva che la caratterizza. 
Conseguentemente, anche iniziative mirate a offrire ospitalità, peraltro in impianti sportivi anch'essi
storici  e  con  vocazioni  a  particolare  discipline,  permettendo  sedute  di  allenamento  da  parte  di
squadre che per la loro storia e tradizione sono in perfetta aderenza e sintonia con la storia e la
tradizione  sportiva  cittadina,  consentono  e  rendono  la  Città  di  Torino  sempre  più  punto  di
riferimento oltre che location ideale per continuare a coltivare la nascita, talvolta la rinascita, di
discipline sportive come il Basket.
In tale contesto assume particolare importanza e rilievo anche l'allenameno in quanto il medesimo è
teologicamente  volto  a  rendere  una  squadra  ad  alto  livello  agonistico.  Pertanto  negare  tale
vocazione, atteso quanto esposto, potrebbe comportare una perdita sotto il profilo della tradizione e
della vocazione che da sempre caratterizza la Città nell'ambito sportivo. 
Tutto ciò premesso, la Basket Torino S.S.D. a. r. l., che ha sede a Torino, in virtù delle disposizioni
suindicate, ha richiesto di poter usufruire sia del beneficio dell’uso gratuito dell’impianto sportivo
del Palazzetto dello Sport “Gianni Asti”, che per la sua vocazione è considerato quale sede storica
del basket, per quanto attiene la disputa delle partite ufficiali di Campionato di serie A2 LNP Old
Wild e  per  quelle  del  Campionato Nazionale di  Serie  A giovanile  under  19,  relativamente  alla
stagione sportiva 2022/2023 sia dell’agevolazione tariffaria del 50% relativamente allo svolgimento
delle sedute di allenamento.
Nel panorama sportivo torinese, la Basket Torino S.S.D. a r.l. (Reale Mutua Basket Torino), nata
dall’esperienza dell’Auxilium Torino, rappresenta un progetto di rinascita per continuare la storia
del basket torinese, disputando con la propria squadra partite ufficiali del campionato di serie A,
Coppa Italia, Supercoppa di Lega oltre che amichevoli, contribuendo così a mantenere la tradizione
dello sport agonistico della pallacanestro ad alto livello nella nostra città. 
Attesa l’importanza per lo sport cittadino di avere delle squadre che rappresentano i colori della

Pag 2 di 5



Città nei Campionati Nazionali di Serie A e preso atto delle notevoli difficoltà economiche che
l’emergenza  epidemiologica  da  Covid  19  ha  causato  a  tutte  le  realtà  sportive,  la  Civica
Amministrazione  ritiene  di  accogliere  favorevolmente  tali  richieste,  e  quindi  di  applicare  le
previsioni dei benefici tariffari di cui alla deliberazione della Giunta Comunale del 14 giugno 2022
Del – 404/2022, e alle suindicate disposizioni del Regolamento n.168 - art.3, comma 1, e art. 5
comma 1, lettera d) - concedendo per l'utilizzo dell'impianto sportivo Palazzetto dello Sport "Gianni
Asti" di Viale Bistolfi, 10, di proprietà e agestione diretta della Città (utenza elettrica POD IT 020 E
00644618),  (utenza  acqua  0010130760),  (utenza  acqua  antincendio  0010040568),  (utenza
riscaldamento CE – 0383 – A ITC 01) l'utilzzo gratuito e la riduzione del 50% rispetto alla tariffa
stabilita con deliberazione della Giunta Comunale del 14 giugno 2022 Del – 404/2022, esecutiva
dal 26 giugno 2022, in occasione degli allenamenti relativi alla stagione sportiva 2022/2023. 
Permane  invece  l’obbligo  in  capo  alla  succitata  Società  sportiva  di  corrispondere  alla  Città  la
percentuale del 5% dell’incasso, derivante dalle partite ufficiali di campionato, considerato che le
partite si disputano con la presenza di pubblico a pagamento, così come previsto dalla deliberazione
del Consiglio Comunale su menzionata. 
Il mancato introito per la Città è stimato complessivamente in € 4.929,32 (IVA compresa) mensile
così  composto:  €  3.037,80  (IVA compresa  al  22%),  quale  minimo  garantito  per  le  partite  di
campionato di Serie A della squadra maggiore e della rappresentativa Under 19 ed € 1.891,52 (IVA
compresa al 22%) mensile, per le sedute di allenamento della prima squadra, conteggiando una
media di n. 32 ore di utilizzo mensile.
Il  presente  provvedimento  rientra,  per  natura,  tra  quelli  soggetti  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico (all.1) e comporta, oneri di utenza a carico della Città di cui il
Servizio Gestione e Controllo Utenze ha preso atto.
Si dà altresì atto che il soggetto beneficiario non ha fini di lucro e ha prodotto idonea attestazione,
ex lege n. 122/2010, come da documentazione allegata al presente provvedimento, di cui forma
parte integrante e sostanziale (all. 2), e che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art.
1, comma 9, lettera e) Legge 190/2012, conservata agli atti della Divisione Sport e Tempo Libero,
Servizio Gestione Sport.
Si attesta la non sussistenza di situazioni pendenti di morosità nei confronti della Città da parte
dell’Associazione Sportiva in oggetto.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di concedere l’utilizzo gratuito dell’impianto sportivo Palazzetto dello Sport di Parco Ruffini

“Gianni Asti” - Viale Bistolfi, 10, di proprietà e a gestione diretta della Città, al Basket Torino
S.S.D. a R.L. (Reale Mutua Basket Torino), partita IVA – 01962270607 - C.F. 92001240602 in
occasione dello svolgimento delle partite valide per i Campionati di Serie A2 e Serie A categoria

Pag 3 di 5



under  19  di  pallacanestro  maschile,  relativamente  alla  stagione  sportiva  2022/2023,
limitatamente alle partite ufficiali sino ad un massimo di n.15 partite che le squadre disputeranno
a Torino, in ottemperanza agli indirizzi e criteri stabiliti dalla Città per l’applicazione delle tariffe
per  l’utilizzo  degli  impianti  sportivi,  relativamente  alle  squadre  di  serie  A,  stabiliti  con
provvedimento  deliberativo  del  Consiglio  Comunale  Del  –  192/2022  del  29  marzo  2022,
esecutivo dal 15 aprile 2022;

2. di concedere la riduzione del 50% rispetto alla tariffa stabilita con deliberazione della Giunta
Comunale Del – 404/2022 del 14 giugno 2022, esecutiva dal 26 giugno 2022, in occasione degli
allenamenti relativi alla stagione sportiva 2022/2023, ai sensi dell'art.3 comma 1 e dell’art.5,
comma  1,  lettera  d),  del  Regolamento  n.168  “Impianti  e  Locali  Sportivi  Comunali”,  fermo
restando l’obbligo di  versare alla  Città  il  5% sugli  incassi  derivanti  dalle  partite  ufficiali  di
campionato,  considerato che lo svolgimento delle  partite avviene con ingresso di pubblico a
pagamento; 

3. di prendere atto che la Società sportiva beneficiaria ha prodotto idonea attestazione concernente
il rispetto dell’art. 6 comma 2, della Legge 122/2010;

4. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.134,  4°  comma,  del  Testo  Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Proponenti:
L'ASSESSORE

Domenico Carretta

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE
Susanna Rorato

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 4 di 5



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-941-2022-All_1-All_n.1_Delibera_Serie_A.pdf 

 2. DEL-941-2022-All_2-All._n.2.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2022-12-29T12:30:27+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2022-12-29T13:02:06+0100
	ROSA IOVINELLA




